« Alors, dans le camp de Curion, l'angoisse générale monta, rapidement amplifiée par tout ce qui se racontait chez les soldats. Chacun se forgeait une opinion et en rajoutait sur l'inquiétude que lui causaient les dires de son voisin. Partant d'une seule source, un propos se diffusait, passait de l'un à l'autre et du coup semblait avoir plusieurs *auctores*. »

- (19) **Quint., *I.O.*, 7.2.48-49**, sur la différence entre propos clairs (*aperta*) et ambigus (*dubia*) ; parmi les propos ambigus, ceux qui viennent de soi sont souvent nuisibles, ceux qui viennent des autres rarement

Est et illa in uerbis differentia, quod aut aperta sunt aut dubia. Seu nostra seu aliena sunt, infirmiora in utrumque sint necesse dubia ; tamen nostra saepe nobis nocent, ut in illa controuersia : « Interrogatus filius ubi esset pater, dixit : “ubicumque est, bibit” ; at ille in puteo mortuus est inuentus. » Aliena quae sunt dubia numquam possunt nocere nisi aut incerto auctore aut mortuo. « Nocte audita uox est : “cauete tyrannidem” », et « interrogatus cuius ueneno moreretur respondit : “non expedit tibi scire” ». Nam si est qui possit interrogari, soluet ambiguitatem.

« Il y a aussi, dans les propos, une différence, c'est qu'ils sont ou clairs, ou ambigus. Qu'ils viennent de nous ou des autres, ceux qui ont le moins de portée, dans un sens et dans l'autre, sont nécessairement les propos ambigus ; cependant, ceux qui viennent de nous nous sont souvent nuisibles, comme dans la controverse suivante : “Un fils à qui l'on demandait où était son père répondit : *Où qu'il soit, il boit*, mais le père fut trouvé mort dans un puits.” Les propos ambigus venant des autres ne peuvent jamais nuire, à moins que l'auteur soit incertain ou décédé. Ainsi : “Une nuit, on entendait une voix qui disait : *Prenez garde à la tyrannie*”, et : “Un homme, à qui l'on demandait qui l'avait empoisonné, répondit : *Il n'est pas expédient que tu le saches*”. Car si quelqu'un peut être interrogé, il fera cesser l'ambiguité. »

II. L'historien face à la preuve rumorale. L'exemple de Tacite

a. *Contra rumores* ?

- (20) **Tac., *Ann.*, 4.10-11**

In tradenda morte Drusi quae plurimis maximaeque fidei auctoribus memorata sunt retuli : set non omiserim eorundem temporum rumorem ualidum adeo ut nouum exolescat. Corrupta ad scelus Livia Seianum Lygdi quoque spadonis animum stupro uinxisse, quod is [Lygdis] aetate atque forma carus domino interque primores ministros erat ; deinde inter conscios ubi locus ueneficii tempusque composita sint, eo audaciae prouectum ut uerteret et occulto indicio Drusum ueneni in patrem arguens moneret Tiberium uitandam potionem quae prima ei apud filium epulanti offerretur. Ea fraude captum senem, postquam conuiuium inierat, exceptum poculum Druso tradidisse ; atque illo ignaro et inueniliter hauriente auctam suspicionem, tamquam metu et pudore sibimet inrogaret mortem quam patri struxerat.